



Município de IRACEMINHA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2018/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>16.660.331,00</b>	<b>16.660.331,00</b>	<b>2.791.402,60</b>	<b>16,75</b>	<b>2.791.402,60</b>	<b>16,75</b>	<b>13.868.928,40</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>16.460.331,00</b>	<b>16.460.331,00</b>	<b>2.573.402,60</b>	<b>15,63</b>	<b>2.573.402,60</b>	<b>15,63</b>	<b>13.886.928,40</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.133.590,00	1.133.590,00	116.674,38	10,29	116.674,38	10,29	1.016.915,62
IMPOSTOS	918.340,00	918.340,00	113.570,89	12,37	113.570,89	12,37	804.769,11
TAXAS	175.250,00	175.250,00	3.103,49	1,77	3.103,49	1,77	172.146,51
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
CONTRIBUIÇÕES	100.000,00	100.000,00	17.681,68	17,68	17.681,68	17,68	82.318,32
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	100.000,00	100.000,00	17.681,68	17,68	17.681,68	17,68	82.318,32
RECEITA PATRIMONIAL	190.500,00	190.500,00	9.504,03	4,99	9.504,03	4,99	180.995,97
VALORES MOBILIÁRIOS	190.500,00	190.500,00	9.504,03	4,99	9.504,03	4,99	180.995,97
RECEITA AGROPECUÁRIA	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	24.000,00	24.000,00	311,14	1,30	311,14	1,30	23.688,86
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	21.000,00	21.000,00	311,14	1,48	311,14	1,48	20.688,86
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.934.241,00	14.934.241,00	2.425.082,21	16,24	2.425.082,21	16,24	12.509.158,79
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	8.683.816,00	8.683.816,00	1.375.738,88	15,84	1.375.738,88	15,84	7.308.077,12
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	5.150.425,00	5.150.425,00	867.761,64	16,85	867.761,64	16,85	4.282.663,36
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.100.000,00	1.100.000,00	181.581,69	16,51	181.581,69	16,51	918.418,31
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	75.000,00	75.000,00	4.149,16	5,53	4.149,16	5,53	70.850,84
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	30.000,00	30.000,00	3.499,22	11,66	3.499,22	11,66	26.500,78
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	30.000,00	30.000,00	649,94	2,17	649,94	2,17	29.350,06
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>200.000,00</b>	<b>200.000,00</b>	<b>218.000,00</b>	<b>109,00</b>	<b>218.000,00</b>	<b>109,00</b>	<b>-18.000,00</b>
ALIENAÇÃO DE BENS	200.000,00	200.000,00	218.000,00	109,00	218.000,00	109,00	-18.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	200.000,00	200.000,00	218.000,00	109,00	218.000,00	109,00	-18.000,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>16.660.331,00</b>	<b>16.660.331,00</b>	<b>2.791.402,60</b>	<b>16,75</b>	<b>2.791.402,60</b>	<b>16,75</b>	<b>13.868.928,40</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua 1/3



## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2018/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>16.660.331,00</b>	<b>16.660.331,00</b>	<b>2.791.402,60</b>	<b>16,75</b>	<b>2.791.402,60</b>	<b>16,75</b>	<b>13.868.928,40</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	16.660.331,00	16.660.331,00	2.791.402,60	16,75	2.791.402,60	16,75	13.868.928,40
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	89.352,44	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	469.654,62	—	—	89.352,44	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>16.660.331,00</b>	<b>17.129.985,62</b>	<b>5.358.336,96</b>	<b>5.358.336,96</b>	<b>11.771.648,66</b>	<b>2.297.523,78</b>	<b>2.297.523,78</b>	<b>14.832.461,84</b>	<b>1.827.990,20</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>14.900.921,00</b>	<b>15.335.878,09</b>	<b>4.876.782,52</b>	<b>4.876.782,52</b>	<b>10.459.095,57</b>	<b>2.072.881,02</b>	<b>2.072.881,02</b>	<b>13.262.997,07</b>	<b>1.630.517,84</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.064.428,00	8.129.579,88	1.241.774,93	1.241.774,93	6.887.804,95	1.226.834,93	1.226.834,93	6.902.744,95	1.119.560,84
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.825.493,00	7.195.298,21	3.635.007,59	3.635.007,59	3.560.290,62	846.046,09	846.046,09	6.349.252,12	510.957,00
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.659.410,00</b>	<b>1.694.107,53</b>	<b>481.554,44</b>	<b>481.554,44</b>	<b>1.212.553,09</b>	<b>224.642,76</b>	<b>224.642,76</b>	<b>1.469.464,77</b>	<b>197.472,36</b>
INVESTIMENTOS	1.338.410,00	1.373.107,53	173.260,40	173.260,40	1.199.847,13	173.260,40	173.260,40	1.199.847,13	146.090,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	321.000,00	321.000,00	308.294,04	308.294,04	12.705,96	51.382,36	51.382,36	269.617,64	51.382,36
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	<b>100.000,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>16.660.331,00</b>	<b>17.129.985,62</b>	<b>5.358.336,96</b>	<b>5.358.336,96</b>	<b>11.771.648,66</b>	<b>2.297.523,78</b>	<b>2.297.523,78</b>	<b>14.832.461,84</b>	<b>1.827.990,20</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2018/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (X + XI)</b>	<b>16.660.331,00</b>	<b>17.129.985,62</b>	<b>5.358.336,96</b>	<b>5.358.336,96</b>	<b>11.771.648,66</b>	<b>2.297.523,78</b>	<b>2.297.523,78</b>	<b>14.832.461,84</b>	<b>1.827.990,20</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	493.878,82	—	963.412,40
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	16.660.331,00	17.129.985,62	5.358.336,96	5.358.336,96	—	2.297.523,78	2.791.402,60	—	2.791.402,60
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

IRACEMINHA, 26/03/2018

JEAN CARLOS NYLAND  
PREFEITO MUNICIPALLAURI LINKE  
CONTADOR - CRC/SC 016170/O-9TIONES EDIEL FRANZEN  
Controle Interno